BİRİNCİ BÖLÜM

ŞAİRLERİN BİYOGRAFİLERİ VE ESERLERİ HAKKINDA

BİLGİLER

1.1 Şairlerin Biyografileri ve Eserleri Hakkında Bilgiler

1.1.1.Âhî (ö. 923/1517)

Niğbolu’da Seydi Hoca ile Melek Kadın’ın oğlu olarak dünyaya geldi. Benli

Hasan sanıyla tanındı. Yazdığı şiirlerle devrin padişahı Yavuz Sultan Selim’in

dikkatini çekti. Kaynaklar Âhî’nin büyük bir şair olduğunu belirtmektedir. Özellikle

mesnevisinin gazellerinden üstün olduğunu ifade ederler (İpekten vd., 1988, s. 62).

Anadolu kazaskeri Kemal Paşa-zâde Bursa’da 20 akçeyle Bayezid Paşa

medresesini arz eder. Rumeli kazaskeri Zeyrek-zâde Ahi’yi “Padişah sana külli riayet

buyurmuşken bu medrese ile kanaat etmek dun-himmetliktir, kabul etme.” der.

Teklife rıza gösterilmemesine padişah hiddetlenir. Yeni bir görev verilmesin

buyurur. Mülazımlıktan sonra Karaferye medresesini verirler. “Hüsn ü Dil”

yazılması güç bir eserdir (Kılıç, 2010, s.391).

1.1.2. Ahmed Paşa (ö. 902/1497)

Bursalıdır. Veliyüddin Efendi’nin oğludur. Rum şairlerinin ileri

gelenlerindendir. Onun zamanına kadar Türk şiiri bayağı idi. Ali Şir Nevâî, Ahmed

Paşa’ya 33 tane sanatlı gazel gönderir. Ondan sonra Ahmed Paşa’nın şiirleri günden

güne değer kazanır. Necati ile çağdaştır. Fatih Sultan Mehmed’e vezir oldu.

iken onu düşmanları hıyanetle suçlayınca padişah da cezalandırır. Fatih Sultan

Mehmed’e yazdığı “kerem kasidesi” ile affedilir (Kutluk,1997, s.24).

1.1.3.Amrî (ö. 930/1524)

Abdullah oğlu olup Abdülkerim’in kuludur. Medrese eğitimi alıp Abdülkerim

Efendi’den mülazım oldu. Şiirleri güzel, ifadeleri tatlıdır. Divanı vardır

(Kutluk,1997, s.186).

1.1.4.Bahârî (ö. 958/1551)

Asıl adı Ali’dir. Latifi’ye göre Prizren’de, diğer kaynaklara göre Tırhala’da

doğdu. Seydi Çelebi’den mülazım oldu. Edirne’de müderrislik yaptıktan sonra

Dülbend-zâde Kasım Paşa’nın oğullarına hocalık yaptı. Ardından da kadılık yaptı.

Edirne’de öldü. Tarih düşürme ustasıydı.

Avamil”, “Aruz”, “Hüsn ü Yusuf” ve “Divan”ı eserleri arasında yer almaktadır

(İpekten vd., 1988, s.84).

Şam Beylerbeyi oldu. Anadolu tımarları defterdarlığına getirildi. Devlet

büyüklerinden umduğunu bulamadı. “Meliklerde vefa yoktur.” diyerek Manastır’a

yola koyulur, yolda ölür (İsen, 1994, s. 298).

1.1.6.Cem Sultan(ö. 901/1495)

Sultan Bayezid’in küçük kardeşidir. Şehzâdeler arasında en büyük şairdir.

Ağabeyi ile saltanat mücadelesine girişti. Avrupa’ya gitti, orada öldü. Divan’ı

almıştır. Bazı şiirlerinde çok kapalı edebi sanatlara başvurması, onun muammaya

olan düşkünlüğünden ileri gelir. Kaynaklarda Emrî, ömrünü İstanbul ve Edirne dışına

taşmayan bir dünyada geçirmiştir.

Muammacılığının yanında tarih söylemede de divan şiirine eşsiz mısralar

kazandırmıştır. Emrî, 983 (1575) tarihinde İstanbul’da vefat etmiştir (Canım, 1995,

s.175).

Rumeli

defterdarlığı yaptı. İstanbul Tophane tarafında bir evde uzlete çekildi. Divan-ı

Kenzü’l-İrfan adlı bir eseri vardır (Kılıç, 2010, s.1187).

1.1.9. Fehmî

Sakka-zâde Fehmî Derviş Efendi namıyla tanınan şair Köstendil doğumludur.

Öğrenimini tamamladıktan sonra müderrislik yapmış, 1078/1667 tarihinde vefat

etmiştir (İpekten vd., 1988, s. 134).

1.1.10.Gazâlî (ö. 941/1535)

Bursa’da doğdu. Asıl adı Mehmet’tir. Deli Birader sanıyla tanındı. Öğrenim

gördükten sonra Mısır’a gitti. Bursa’da Geyikli Baba tekkesine yerleşti. Burada

şeyhlik yaptı. Sivrihisar ve Akşehir’de müderrislik yaptı. Mekke’ye gitti ve orada

öldü. Gazelleri, hicivleri, kıt’aları ve tarihleriyle ünlüdür (İpekten vd., 1988, s.

önemli temsilcilerinden olan İshak Çelebi’nin Divan’ından başka Selim-name’si ve

Keşfü’z-zünun, Terceme-i Şakayık ve Osmanlı Müellifleri’nde bildirilen “fünûn-ı

selaseden bahis” (üç fenden bahseden) Risale-i İmtihaniyye’si vardır. Şiirlerinin

çoğu sade, hoş ve âşıkânedir (Kutluk, 1989, s. 158).

1.1.15. İzârî (ö. 996/1588)

Adı Mehmet’tir. Edirne doğumludur. Mekke ve Mısır kadısı Molla Arap-zâde

Abdülbaki’ye intisap etti. Anadolu kazaskeri Hasan Beyden mülazım oldu.

Müderrisliğe başladı. Tarih düşürmede oldukça başarılıydı. Zengin aile çocuklarına

nedimlik yaparak geçimini sağladı. Hayalleri geniş, titiz bir şairdir. Devrinin önde

gelen şairlerindendir (Kılıç, 2010, s.1060; Canım, 1995, s.196).

1.1.16.Kâdirî (ö. 940/1534)

uzak düştüğünü belirtir. Molla Camî’nin birçok eserini tercüme ettiğinden kendisine

Camî-i Rum denmiştir. İbretnüma, Ferhad-name, Şeref-i İnsanî, Bahar u Hazan, Şem

ü Pervane, Cabirname, Heft Peyker, Şehrengiz-i Bursa, Maktel-i Hz.Hüseyin gibi

birçok eseri vardır (Kutluk, 1989, s. 830).

1.1.18.Misâlî (ö. 1016/1607)

Edirne’de doğdu. Asıl adı Hasan Çelebi’dir. Geçimini esnaflıkla sağladı. Bu

arada devrindeki bilginlerle düşüp kalktı. İstanbul’da öldü ve Yenikapı

mevlevihanesi bahçesine gömüldü. Kısa zamanda kabiliyetinin de tesiriyle şiir

sanatında kendini gösterdi. Şiirleri döneminde çok tanınmıştı.

(İpekten vd., 1988, s.329).

Mevlana İdris, Heşt Behişt adlı tarihinde Necatî’ye Hüsrev-i Rum demiştir.

Divanında kırktan fazla mamur gazel buldum, diye eklemiştir. Kendisinden sonra

gelen birçok şairi etkilemiştir. 914’te Şeyh Ebu’l-Vefa Mahallesine defnedilmiştir

(İsen, 1994, s.164).

1.1.21.Rahmî ( ö. 975/1568)

Bursa’da doğdu. Asıl adı Pir Mehmet olup Nakkaş Balî’nin oğludur. Şair

olarak çok genç yaşta üne kavuştu. Sadrazam İbrahim Paşa’nın ve Şehzâde

Mustafa’nın himayelerini kazandı. Öğrenimine devam edip Celaleddin Salih

Çelebi’den mülazım ve Yenişehir’de müderris oldu. Yenişehir’de öldü.

Âli, onu Bursa şairlerinin en iyisi

kabul eder. Müseddes, müsebba ve müsemmende oldukça başarılıdır. “Şah u Geda”

adlı bir mesnevisi vardır (Kutluk, 1997, s.100).

Sultan Mustafa’nın sünneti sûru için padişaha kaside sunup caizeler,

hediyeler aldı. Gazelleri güzeldir (Kılıç, 2010, s.1343).

1.1.22.Revânî (ö. 930/1524)

Edirne’de doğdu. Asıl adı Hasan Çelebi’de Şüca; Âşık Çelebi, Riyazi ve

Enis’te İlyas’tır. Evi Tunca kenarında olduğu için akan suya telmihen bu mahlası

kullandı. Yavuz Sultan Selim’in yanına Trabzon’a gitti. Bir ara gözden düştüyse de

tekrar itibarı arttı. Matbah emini oldu.

hocası tayin edildi. Şair Nehari’nin kardeşidir. Şiir ve inşasıyla tanındı. Gemiciliğin

sıfatlarını anlattığı bir kasidesi İshak Çelebi’nin Selimname’sinde geçer, gayet de

güzeldir.

Beyanî camilerde okunan Tarifat onun eseridir, der (Kılıç, 2010, s.987).

1.1.26.Sezâyî (ö. 1151/1738-39)

Salim, Safayi ve Fatin Mora’da; Ramiz ile Beliğ ise Edirne’de doğduğunu

söylerler. Gençliğinde Edirne’ye gelip Mehmet La’li’ye intisap etti. Edirne’de

şeyhlik yaptı. Divanı vardır (İpekten vd., 1988, s.443).

1.1.27.Sun’î (ö. 941/1534)

Geliboluludur. Asıl adı Mehmet’tir. Geçimini kâtiplikle sağlarmış. Değeri

pek bilinmeyen şairlerdendir. Emrî gibi ince eleyip sık dokuyan bir şair “Sun’î’nin

divanında sanat ve hayal olmayan bir beytini görmedim.” diyerek onun şiirini över

(Kutluk, 1997, s.151).

1.1.28.Şâmî

Şam’da doğdu. Asıl adı Mustafa’dır. Sultan Bayezid döneminde sancak

beyidir. Güzel gazelleri, kaside ve tarihleri vardır. Sultan Bayezid’e sunduğu

“Karanfil” kasidesi ünlüdür. Divanı vardır (İpekten vd., 1988, s.466).

1.1.29. Şeyhülislâm Yahya (ö. 1053/1643-44)

Şiirlerinde Meylî mahlasını kullanan Şeyhülislam Zekeriya Efendi’nin

oğludur. Öğrenimini tamamladıktan sonra Malul-zade’den mülazım oldu. Sahnda

atandı. Anadolu ve Rumeli kazaskeri ve sonunda 1621-22 şeyhülislam oldu.

4.Murat’la Edirne, Revan ve Bağdat seferlerine katıldı. Uzun bir ömür sürüp çok

yaşlanmış olarak öldü. Şiirleri akıcı, âşıkâne ve şuhtur. Divanı vardır (İpekten vd.,

1988, s.533).

1.1.30.Ulvî (ö. 983/1575)

İstanbul’da doğdu. Asıl adı Mehmed olup Derzi-zâde sanıyla tanındı. Şair

Rayî’nin kardeşidir. Muallim-zâde’ye Manisa müftülüğü sırasında danişment oldu.

Bu yolla Celal Bey ve Turak Çelebi ile tanışarak Şehzâde II. Selim’in maiyetine

katıldı. Onun padişahlığı sırasında emirle Molla Çelebi’den mülazım oldu.